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Ruch osadniczy "na wzgórzach" Ziemi Gostynińskiej 
rozpoczął się w 1780 r., a więc krótko przed ostatecz-
nym rozpadem Polski (...). 

Osadnicy na karczowiskach, głównie pochodzenia 
pomorskiego, zostali sprowadzeni przez wójta, który 
zawarł umowę osiedleńczą z właścicielem gruntów. W 
wypadku wsi wójtowskich chodziło zawsze o ludzi bę-
dących wolnymi, którzy tym właśnie różnili się od swo-
ich polskich sąsiadów i którzy osiedli na nowych zdo-
bytych przez siebie gruntach. Takimi osadnikami byli 
Niemcy, sprowadzeni przez właścicieli gruntów z Sójek 
i Sierakowa, osiedleni na karczowiskach Sierakowa i 
Wierzbic. Do przełomu VIII i XIX w. powstało w ten spo-
sób łącznie 12 niemieckich osad leśnych w okolicach 
Gostynina. 

To co dotychczas powstało, stopniowo i spokojnie 
przemieszczając się na wschód na mocy współdziała-
nia niemieckich osadników z polską szlachtą, stało się 
po drugim rozbiorze Polski, tzn. po 1793 r., kiedy to Zie-
mia Gostynińska przypadła Prusom, dziełem koloniza-
cji państwa absolutystycznego (...) 

Na Ziemi Gostynińskiej ważną rolę odegrała także 
niemiecka własność ziemi. Należy tu wspomnieć o von 
Treskowie ze Strzelec. Jego następcy wiedzieli jak roz-
winąć gospodarczo swoje posiadłości. W r. 1839 po-

wstała w Strzelcach pierwsza fabryka cukru na Ziemi 
Gostynińskiej a dobra strzeleckie były w ogóle wzorem 
gospodarności. 

Dobra w Duninowie należały od r. 1829 do barona 
pruskiego Ike, który w 1843 r. w Wielkim Dębie założył 
kościół dla gminy Nowa Wieś. Także majątek w Lucie-
niu był przez blisko wiek w posiadaniu hrabiego Lutti-
chau. 

W obrazie niemieckiego osadnictwa na Ziemi Go-
stynińskiej nie brakowało także elementu miejskiego, 
jakkolwiek jego rola była mniejsza i przejściowa. Po za-
warciu w 1821 r. w Zgierzu umowy między przedstawi-
cielami niemieckich sukienników i władzami miasta po-
wstały korzystne przesłanki dla osadnictwa sukienni-
ków z sąsiadami Prus, a Gostynin, jako miasto rządo-
we, przeżył wtedy znaczny przypływ tego typu 
osadnictwa. Już w tym samym roku osiedliła się tu pier-
wsza grupa licząca 30 rodzin sukienników (...). W za-
mkniętym w 1896 r. "sztambuchu honorowego brater-
stwa z Gostynina" znalazły się od 1822 r. nazwiska cze-
ladników, mistrzów i właścicieli. 

Około 1900 r. rękodzieło sukiennicze zostało jed-
nak wyparte ostatecznie przez produkcję zmechanizo-
waną. 

Karte der deutschen Siedlungen im Kre i l s Gostynin 
[nach A lber t Breyer] 
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Mapa niemickich osiedli w powiecie gostynińskim według Alberta Breyera (lata umieszczone pod nazwą miejscowości określają rok zało-
żenia Kościoła Ewangelickiego) 
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